*Et de principibus ejus prævalebit super eum : et dominabitur ditione. Multa enim dominatio ejus. Iste est Ptolemæus Philadelphus secundus rex Ægypti, filius Ptolemei superioris : sub quo LXX interpretes Alexiae Scripturam sanctam in Græcum dicuntur vertisse sermonem : qui et Eleazar pontifici multa Jerosolymam, et in templi donaria vasa transmisit : cuius bibliotheca præfuit Demetrius Phalereus, idem apud Græcos orator, et philosophus : tantaque potentiae suis narratur, ut Ptolemaeum patrem vinceret. Narrant enim historie habuisse eum peditum ducenta millia, equitum viginti millia, curruum vero duo millia, elephantos quos primus eduxit ex Æthiopia, quadringentos. Naves longas,*

**A**quas nunc Liburnas vocant, mille quingentas; alias ad eibaria militum deportanda, mille : auri quoque et argenti grande pondus : ita ut de Ægypto per singulos annos quatuordecim millia, et octingenta talentsa argenti acceperit : et frumenti artabas (quæ mensura tres modios et tertiam modii partem habet) quinque et decies centena millia.

(Vers. 6.) *Et post finem annorum sœderabuntur (sive, ut Theodosio interpretatus est : Et post annos illius commiscentur). Filiaque regis Austri veniet ad regem Aquilonis, facere amicitiam : et non obtemperabit fortitudinem brachii, nec stabit semen ejus ; et tradetur ipsa, et qui adduxerunt eam juvenes [Vulg. adolescentes] ejus : qui confortabunt eam in temporibus. Primum Syriae regnavit, ut diximus, Seleucus, cognomento Nicanor. Secundus Antiochus, qui appellatus est Sother. Tertius et ipse Antiochus, **705** qui vocabatur Θρόνος, id est, Deus. Iste adversus Ptolemaeum Philadelphum, qui secundus imperabat Ægyptiis, gesit bella quamplurima, et totis Babylonis atque Orientis viribus dimicavit. Volens itaque Ptolemæus Philadelphus post multos annos molestum fluire certamen, filiam suam nomine Berenice, Antiocho uxorem dedit, qui de priore uxore nomine Laodice, habebat duos filios, Seleucum, qui cognominatus est Callinicus, et alterum Antiochum. Deduxitque eam usque Pelusium : et infinita auri, et argenti millia doris nomine dedidit : Unde populi opes, id est, dotalis appellatus est. Antiochus autem Berenicensis consortem regni habere se dicens, et Laodicens in concubinae locum, post multum temporis amore superatus, Laodicens cum liberis suis reducit in regiam. Quæ metuens ambiguum viri animum, ne Berenicensis reduceret, virum per ministros veneno interfecit. Berenicens autem cum filio qui ex Antiocho natus erat, Icadioni et Genneo Antiochis principibus occidendam tradidit : filiumque suum magorem Seleucum Callinicum in patris loco regem constituit. Et hoc est quod nunc dicitur : Post multos annos Ptolemæus Philadelphus et Antiochus Θεοi ; facient amicitias : et filia Austri regis, hoc est Ptolemaei, veniet ad regem Aquilonis, id est, ad Antiochum, ut inter patrem ac virum jungat amicitias. Et non poterit, inquit, obtinere, nec semen illius stare in regno Syriae ; sed et ipsa Berenice, et qui eam adduxerunt, interficiuntur. Rex quoque Antiochus qui confortabat eam, hoc est, per quem poterat prævalere, veneno uxoris occisus est.*

(Vers. 7-9.) *Et stabit de germine radicum ejus plantatio : et veniet cum exercitu, et ingredietur provinciam regis Aquilonis, et abutetur eis, et obtemperabit. Insuper ei deos eorum, et sculptilia, vasa quoque preiosissima auri et argenti captiva ducet in Ægyptum : ipse prævalebit adversus regem Aquilonis. Et intrabit in regnum rex Austri, et revertetur ad terram suam. Occisa Berenice, et mortuo Ptolemaeo Philadelpho pare ejus in Ægypto, frater illius et ipse Ptolemæus cognomento Evergetes, tertius successit in regnum, de plantatione et de germine iudicis ejus, eo quod ex-*

set germanus: et venit cum exercitu magno, et ingressus est provinciam **706** regis Aquilonis, id est, Seleuci cognomento Callinici, qui cum matre Laodice regnabat in Syria, et abusus est eis, et obtinuit, instantum ut Syriam caperet, et Ciliciam, superioresque partes trans Euphraten, et proprium uniusversam Asiam. Cumque audisset in Ægyptio seditionem moveri, diripiens regnum Seleuci, quadraginta milia talentorum argenti tulit, et vasa pretiosa simulacraque deorum, duo millia quingenta: in quibus erant et illa quæ Cambyses, capta Ægypto, et in Persas portaverat. Denique gens Ægyptiorum idolatriæ dedita: quia post multos annos deos eorum reuelerat, *Eregeten* eum appellavit. Et Syriam quidem ipse obtinuit; Ciliciam autem amico suo Antiocho gubernandam tradidit, et Xanthippo, alteri duci, provincias trans Euphraten.

(Vers. 10.) *Filiī autem ejus provocabuntur: et congregabunt multitudinem exercituum plurimorum: et tenet properans, et inundans, et revertetur, et concitabitur: et congregietur cum robore ejus.* Post fugam et mortem Seleuci Callinici, duo filii ejus Seleucus cognomento Ceraunus, et Antiochus qui appellatus est Magnus, provocati spe victoriae et ultione parentis, exercitu congregato adversus Ptolemæum Philopatorem, arma corripiunt. Cumque Seleucus major frater, tertio anno imperii esset occisus in Phrygia per dolum Nicanoris et Apaturii: exercitus qui erat in Syria Antiochum fratrem ejus cognomento Magnum de Babylone vocavit ad regnum. Et propterea nunc infert, quod duo quidem filii provocati sunt, et congregaverunt multitudinem exercituum plurimorum. Sed quod unus Antiochus Magnus venerit de Babylone in Syriam, quæ eo tempore tenebatur a Ptolemæo Philopatore filio Evergetis, qui quartus regnabat in Ægypto; cumque pugnasset adversum duces ejus, immo prodizione Theodotii oblinuissest Syriam, quæ per successionem jam a rebus Ægypti tenebatur, in tantam venit audaciam, contempta luxuria Philopatoris, et magicis artibus, quibus inservire dicebatur, ut ultra Ægypti bellum conaretur inferre.

(Vers. 11, 12.) *Et provocatus rex Austri, egredietur, et pugnabit adversum regem Aquilonis: et præparabit multitudinem nimiam, et dabitur multitudo in manu ejus. Et capieat **707** multitudinem, et exaltabitur cor ejus: quia [Vulg. et] dejicet multa millia: sed non prævalbit.* Ptolemæus enim cognomento Philopator, amissa Syria, proditione Theodotii, congregavit plurimam multitudinem, et ingressus est adver-

\* Tota hæc de Onias templo historia ex Josephi de Bello Jud. lib. vii, c. 10, translata est. Ille vero fuisse regnum, quam a Ptolemæo accepit Onias, describens, διδωσιν, ait, αὐτῷ χώραν ἐκατὸν ἑπτά τοῖς ἑγδοκατασταδίοις ἀπέχουσαν, Μίμφεις νόμος δὲ οὗτος Ἐλαιούστης καλεῖται, ἔνθε φύροντος κατασκευασμένος Ονίας, τὸν μὲν ναὸν οὐχ ὄμοιον ἀκόδομος τῷ ἐν Ἱερονύμῳ, ἀλλὰ πύργῳ παραπλήσιον. Ubi vides abs Hieronymo, qui aut. simile exstructum Judaico templi, Jo-ephum dissentire, qui dissimile suisse tradit.

\* Immo trecentos quadraginta tres numerali Jose-

A sus Antiochum Magnum, quem nunc regem Aquilonis vocat, juxta situm Ægypti et Iudeæ provinciæ; idem enim locus pro qualitate regionis, alteri ad Austrum, alteri ad Aquilonem situs est. Verbi gratia: Si de Iudea dicamus, Ægypti ad aquilonem, Syriis ad austrum est. Inito ergo certamine juxta oppidum Raphiæ, quod in foribus Ægypti est, omnem Antiochus amisit exercitum, et per deserta fugiens, pene captus est. Cumque cessisset Syria, ad extremum fædere et quibusdam conditionibus pugna finita est. Et hoc est quod Scriptura nunc dicit: *Dejicet multa millia*, Ptolemæus Philopator; sed non prævalebit. Adversarium enim suum capere non potuit. Quodque sequitur.

(Vers. 13, 14.) *Et convertetur rex Aquilonis, et præparabit multitudinem multo majorem quam prius, et in fine temporum, annorumque veniet, properans cum exercitu magno et opibus nimis. Et in temporibus illis, multi consurgent adversum regem Austri.* Antiochum Magnum significat, qui contempta Ptolemæi Philopatoris ignavia, eo quod desperaret Agathocleam [Al. Agathoclidam] psaltriam, fratremque ejus, et ipsum Agathoclen haberet concubinum, quem postea Ægypti ducem constituit, incredibilem de superioribus locis Babylonis exercitum congregavit. Et Ptolemæus Philopatore mortuo, adversum filium ejus, qui tunc quatuor annorum erat, et vocabatur Ptolemæus Ἐπιφανής, rupto fædere, movit exercitum. Tantæ enim dissolutionis et superbie Agathocles fuit, ut subditæ prius Ægypto provinciæ rebellarent: ipsaque Ægyptus seditionibus vexaretur. Philippus quoque rex Macedonum, et Magnus Antiochus, pace facta, adversum **708** Agathoclen et Ptolemæum Epiphanem dimicarent, sub hac conditione, ut proximas civitates regno suo singuli de regno Ptolemæi jungerent. Et hoc est quod nunc dicit, multes consurgere adversus regem Austri, Ptolemæum scilicet Epiphanem, qui erat auctate puerili.

*Filiī quoque prævaricatorum populi tui extollentur, ut impleant visionem, et corruant [Vulg. corruent].* Pugnantibus contra se Magno Antiocho et ducibus Ptolemæi, in medio Iudea posita in contraria studia scindebatur: Aliis Antiocho, aliis Ptolemæo faventibus. Denique Onias sacerdos assumptis Iudeorum plurimis fugit in Ægyptum, et a Ptolemæo honorifice susceptus, accepit eam regionem quæ Heliopoleos vocabatur: et concedente rege, templum exstruxit in Ægypto simile templi Iudeorum, quod permansit usque ad imperium Vespasiani, anni ducentis b quinquaginta. Ipsa autem <sup>c</sup> urbs quæ voca-

plus: χρόνος ἦν εἰς τὴν ἀπόλεστην τοῦ ναοῦ γεγονός ἀπὸ τῆς κατασκευῆς ἦν τρία καὶ τεσσαράκοντα καὶ τριακόσια. Rufinus vertit cccxxxiii; legendum vero nuperus Josephi editor monet, cccxxxiii: quod clausum fuerit templum illud Vespasiani iussu paulo post Jerosolymitanum excidium circa annum U. C. 824. Vide Seldenum lib. i de Success. in Pontif. Hebr. c. viii.

\* Unde ait Josephus templum exstructum ē τῷ Ονίῳ καλούμενη.

battit Onia, dimicantibus postea adversus Romanos Iudeis, ad solum usque deleta est: et neque urbis, neque templi, ultum restat vestigium. Sub occasione ergo Oniae Pontificis, instituta examina Iudeorum Aegyptum consuegunt. Eo tempore et Cyrenaeorum multitudine repleta est. Asserebat enim <sup>a</sup> Onia se Isaiae implere vaticinium scribentis: *Erit altare Domini in Aegypto, et titulus Domini in terminis ejus* (Isai xix, 19). Et hoc est quod nunc dicit: *Fili i prævaricatorum populi tui, qui dereliquerunt legem Domini, volentes in alio loco præterquam jussum erat, Deo victimas immolare, extollentur in superbiam, et visionem, hoc est, Domini præceptum se implere jactabunt. Sed corruent: quia et templum et urbs postea destruentur.* Cumque Antiochus tenebat Iudeam, missus Scopas <sup>b</sup> Aethioli, dux Ptolemaei partium, adversus Antiochum fortiter dimicavit, ceplique Iudeam, et optimates Ptolemaei partium sectum abducens, in Aegyptum reversus est.

**709** (Vers. 15, 16.) *Et reniet rex Aquilonis, et comportabit aggerem, et capiet urbes munitissimas, et brachia Austris non sustinebunt: et consurgent electi ejus ad resistendum, et non erit fortitudo. Et faciet veniens super eum iuxta placitum suum, et non erit qui stet contra faciem ejus: et stabit in terra inclita, et consumetur in manu ejus.* Antiochus enim tolens Iudeam recuperare, et Syriæ urbes plurimas, Scopati ducem Ptolemaei juxta fontes Jordanis, ubi nunc Panæas condita est, initio certamine fogavit, et cum decent millibus atmalorum obsedit clausum in Sidone. Ob quem liberandum misit Ptolemaeus duces inclitos Etopum, et Meroëm, et Damoxenum [Vulg. Damoxeum]. Sed obdictionem sulvere non potuit: donec lame superatus Scopas manus dedit, et natus cum sociis dimissus est. Quodque alt., *Comportabit aggerem, illud significat, quod præsidium Scopæ in arte Jerosolymorum, amnitibus Iudeis, multo tempore oppugnarit: et ceperit alias urbes, quæ prius a Ptolemaei partibus tenebantur, Syriæ, et Ciliciæ, et Lyciæ* [Al. Lydiae]. Eo enim tempore captæ sunt Aphrodisias, et Solœ, et Zephyrion, et Mallos, et Anemurium [Al. Anemurum], et Selenus, et Coracesium, et Coricus, et Andriace, et Limyra, et Patara [Al. Patra], et Xanthus, et ad extremum Ephesus: de quibus universis et Græca, et Romana narrat historia. Quodque intulit: *Et stabit in terra inclita, et consumetur, sive perficietur in manu ejus; terram inclitam, sive, ut Septuaginta interpretati sunt, voluntatis, hoc est, quæ complacent Deo, Iudeam significat, et proprie Jerusalem, in qua honorifice susceptos eos qui partium Scopæ erant; prosecutus est. Pro terra inclita, quod inter-*